APROVAOO EM UNICA VOTAçÃo
POR UNANIMlDADE

E^^pr*lE/gí
PODER LEGISLATIVO

cÂruana MUNICIPAL DE .lap«rarÃ

REQUERIMENTO de No 0212024

Requero a mesa após ouvido o plenario desta casa legislativa, em conformidade com o

Art.102 do regimento interno e com o prazo legal descrito Art.17 da Lei Orgânica Municipal em seu

Inciso 1o e fixado em 8 dias prorrogados por igual período, que seja solicitado ao Presidente da

Deso, seúor Luciano Góis Gomes, informações referentes ao prazo para execução de uma

manutenção no poço que abastece a comunidade do povoado Ladeirinhas "A" Zona Rural do

município de Japoatã.
A manutenção requer a troca de um dos tubos internos, motivo pelo qual vem ocasionando

falta de âguaparaos moradores e respectivamente clientes da Deso.

Solicitamos também informações a empresa referente aos reservatórios, se acontecerá a

reforma ou construção de um novo reservatório para comunidade onde atualmente os dois

existentes e se encontra desativados.

JUSTTFICATIVA

A comunidade de Ladeiriúas "A" vem desde o mês de Janeiro sofrendo com falta de água

pontual. porém nas últimas semanas vem se agravando exponencialmente, onde moradores

àguardarn a chegada da água pela madrugada e não chega ou e quando chega é em pouquíssima

quantidade, qual mal da pra fazer as necessidades dirírias.

Diante disto, procuramos entender qual o motivo, onde em visita ao local de um dos poços

observamos a ruído muito alto visto de dentro do poço o que caracteriza canos furado e assim

prejudicando o abastecimento, pois o bombeamento não funciona em 100% de sua capacitação, o

qué nor chama atenção é que essa é uma atividade simples onde a empresa detém de equipamentos

para resolver esse problema em poucas horas, porém até o momento se quer tem previsão de

quando será resolvido.
Portanto, solicitamos urgência e prioridade para realizar essa coÍreção e assim resolver o

desabastecimento desta importante comunidade, onde a realidade é que os trabalhadores chegam a

noite e já não encontram agua em suas torneiras e quando saem na madrugada para trabalhar

tambem não tem. A pouca água que chega, fica nas ruas mais baixas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Japoatã, 21 de F ,1+

da Silva

Santos Silva Sdua
1o Secretário

Vereador - Autor
PP

Bezena Caldas. 78 - Fone/Fax:(79) 3348-1211 - CNPJ:. 32.850.349/0001 -09

Japoatã - Sergipe

dê ffiYlfa

( M

Vereador SêcrctáÍio
Ara{o

(.À"